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Wynalazek niniejszy dotyczy tak zwa¬
nego kulowego zakotwiczenia konstrukcyj
fundamentów żelaznych budowli nadziem¬
nych i wież, a zwłaszcza słupów do prze¬
wodów napowietrznych.

Celem wynalazku jest przedewszyst-
kiem korzystne zrównoważenie poziomego
nacisku, wywieranego przez żelazną kon¬
strukcję na ziemię otaczającą funda¬
ment słupa, oraz znaczne zmniejszenie
powyższego właściwego ciśnienia. Posiada
to wielkie znaczenie dla statyczności bu¬
dowli. Kulowe zakotwiczenie przeciwdziała
zarówno siłom pociągającym, jak i pozio¬
mym siłom przesuwającym i polega na za¬

stosowaniu dostatecznie wzmocnionych i
zgrubionych części fundamentu betonowe¬
go, wchodzącego w ziemię. Wzmocnienie
lub zgrubienie fundamentu sięga od po¬
wierzchni ziemi wgłąb na taką odległość,
jaka jest korzystna i konieczna w danych
warunkach, przy danej wysokości budowli
i wielkości sił, celem powstawania możli¬
wie małego, poziomego przesunięcia części
żelaznych lub części fundamentu budowli
względem otaczającej ich ziemi. Wzmoc¬
nienie lub zgrubienie to może być o kształ¬
cie cylindrycznym, pryzmatycznym, stoż¬
kowym lub podobnym.
Na rysunku przedstawiono celem lep-



szego objaśnienia wynalazku kontury za¬
kotwiczanej części kratowego słupa do
przewodów napowietrznych, oraz przekrój
fundamentu betonowego słupa.
Zakotwiczenie kulowe odbywa się zwy¬

kle w ten sposób, iż przedewszystkiem w
ziemi -wykopuje się dół o średnicy d, na
końcu którego przez spowodowanie wybu¬
chu wykonywa się kulistą komorę D. Na¬
stępnie do dołu wsuwa się żelazny koniec
kotwicy a słupa. Mały przekrój poprzecz¬
ny kotwicowego końca a i warstwa-betonu,
otaczająca go w kanale d wywiera duże po¬
ziome ciśnienie na ziemię, co oczywiście
znacznie zmniejsza wytrzymałość i pew¬
ność zakotwiczenia. Według wynalazku o-
twór kanału d, przez który wsuwa się ko¬
twicowy żelazny koniec a do ziemi, rozsze¬
rza się na pewnej głębokości, poniżej po¬
ziomu ziemi i zastosowuje się wzmocnie¬
nie lub zgrubienie b fundamentu. Dzięki te¬
mu poziome ciśnienie na jednostkę po¬
wierzchni ziemi w tych miejisoach zostaje
znacznie zmniejszone tak, iż poziome prze¬
sunięcie się fundamentu słupa przy obcią¬
żaniu go nie występuje zupełnie lub prze¬
jawia się tylko w bardzo małym stopniu.
Zgrubienie 6 wykonywuje się przez u-

sunięcie ziemi do głębokości / przy średni¬
cy otworu 6, poczem otwór ten zalewa się
betonem, albo też jednocześnie z wierce¬

niem kanału d i wykonywaniem komory u
można powiększyć początek kanału do roz¬
miarów ł i b przed wsunięciem kotwicy a
do masy betonu. W miarę potrzeby zgru¬
bienie tej części fundamentu może być wy¬
konane z drzewa, żelaza lub innego odpo¬
wiedniego materjału i o odpowiednim
kształcie, pełne lub puste, poczem łączy
się z fundamentem i oblewa się masę be¬
tonu.

Zastrzeżenie patentowe.

Zakotwiczenie nadziemnych budowli że¬
laznych, zwłaszcza słupów do przewodów
napowietrznych sposobem zakotwiczania
kulowego, znamienne tern, że w miejscu
wsunięcia żelaznego końca kotwicowego
(a) w fundament słupa zastosowuje się
wizmoenienie lub zgrubienie fundamentu o
kształcie cylindrycznym, pryzmatycznym
lub stożkowym, przyczem poziomy prze¬
krój poprzeczny (b) i zagłębienie (t)
wzmocnienia fundamentu zależą od miej¬
scowych warunków i rodzaju pokładów
gruntu.
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